Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco
CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.U. EM 08-12-84

CURSOS DE LETRAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA
AUTORIZADOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91
CURSO DE MATEMÁTICA – RECONHECIDO ATRAVÉS DA PORTARIA SE/PE Nº 2829 – DE 11/05/2001 -

PUB. NO D.O. 11/05/2001
CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E FÍSICA AUTORIZADOS PELOS PARECERES CEE/PE Nº 142 e

143/2007-CES

BR 315 – Alto do Encanto – Belém do São Francisco – PE – CEP – 56.440-000
 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br / cesvasf@uol.com.br

E D I T A L  Nº 20/2019

OFERTA DE DISCIPLINAS EM PERÍODO ESPECIAL 2019.2

O Diretor do Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco –

CESVASF, Prof. Valmi Pires Campos, no uso de suas atribuições regimentais,

torna público os procedimentos e prazos para inscrição e matrícula em disciplinas

ofertadas sob  regime de Período Especial, relativos ao segundo semestre de

2019 nesta IES.

                  CRONOGRAMA – 2ª OFERTA DE  DISCIPLINAS EM PERÍODO

ESPECIAL  EM 2019

DATA                 EVENTO

03/10/2019 Divulgação do Edital

03/10/2019 a 17/10/2019 Período de inscrições e matrículas

18/10/2019  Início das aulas

1. SOBRE O PERÍODO ESPECIAL

1.1 Considera-se disciplina em Período Especial aquela oferecida em forma de

turma especial, fora da grade horária regular do semestre curricular ofertado nos

respectivos cursos na Plataforma Semipresencial.

2. DO PÚBLICO ALVO

2.1 O Período Especial será ofertado aos estudantes dos cursos de graduação

que cursaram e reprovaram a respectiva disciplina e em dependência, em virtude

de transferência, reprovação ou, nos casos específicos de adequação oriundo do

ingresso do vestibular.

http://www.cesvasf.com.br/
mailto:cesvasf@uol.com.br

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco
CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.U. EM 08-12-84

CURSOS DE LETRAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA
AUTORIZADOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91
CURSO DE MATEMÁTICA – RECONHECIDO ATRAVÉS DA PORTARIA SE/PE Nº 2829 – DE 11/05/2001 -

PUB. NO D.O. 11/05/2001
CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E FÍSICA AUTORIZADOS PELOS PARECERES CEE/PE Nº 142 e

143/2007-CES

BR 315 – Alto do Encanto – Belém do São Francisco – PE – CEP – 56.440-000
 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br / cesvasf@uol.com.br

  3. DO PROCEDIMENTO PARA MATRÍCULA

3.1. A matrícula deverá ser efetuada junto a CAA

3.2. As aulas terão início no dia 18 de outubro de 2019

3.3. As disciplinas disponíveis para oferta especial são:

            .

DISCIPLINA PUBLICO ALVO

Geometria Plana Alunos do Curso de Licenciatura em

Matemática

Matemática Fundamental I  Alunos do Curso de Licenciatura em

Matemática, Ciências Biológicas e Física

Matemática Fundamental II Alunos do Curso de Licenciatura em

Matemática,  e Física

Física III Alunos do Curso de Licenciatura em

Matemática,  e Física

Educação em Direitos Humanos Alunos do Curso de Licenciatura em

Pedagogia

Fisiologia Humana Alunos do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas

Cartografia Sistemática Alunos do Curso de Licenciatura em

Geografia

Zoologia I

Alunos do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas

Botânica I Alunos do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas

Bioquímica Alunos do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas

Química Geral Alunos do Curso de Licenciatura em

http://www.cesvasf.com.br/
mailto:cesvasf@uol.com.br

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco
CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.U. EM 08-12-84

CURSOS DE LETRAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA
AUTORIZADOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91
CURSO DE MATEMÁTICA – RECONHECIDO ATRAVÉS DA PORTARIA SE/PE Nº 2829 – DE 11/05/2001 -

PUB. NO D.O. 11/05/2001
CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E FÍSICA AUTORIZADOS PELOS PARECERES CEE/PE Nº 142 e

143/2007-CES

BR 315 – Alto do Encanto – Belém do São Francisco – PE – CEP – 56.440-000
 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br / cesvasf@uol.com.br

Ciências Biológicas

4. DO INVESTIMENTO E  DA  ENTURMAÇÃO

4.1. O valor cobrado por disciplina será  de R$ 300,00 reais. Nesse sentido, o

aluno já matriculado deverá realizar o pagamento na CAA, na(s) disciplina(s)

desejada(s), no período  de 03 de outubro a 17 de outubro de 2019;

4.2 O aluno que não estiver  matriculado regularmente, pagará na CAA o valor de

R$ 300,00 (trezentos) reais  equivalente á matrícula mais o valor de R$ 300,00

(trezentos) reais por cada disciplina desejada:

4.3 Após o pagamento, o aluno deverá efetuar sua enturmação em formulário

próprio nas disciplinas de oferta especial na Plataforma Semipresencial da IES;

4.4 O pagamento e a enturmação serão efetuados nos seguintes dias e horários:

de 03/10/2019 a 17/10/2019, nas terça-feira das 08h às 12h; quarta-feira,  quinta-

feira e sexta-feira, das 8h às 12h, das 14h às 16h30min: nos sábados das 08h às

11h30min,na CAA e na Secretaria do CESVASF, respectivamente, endereço BR

315, Alto do Encanto, na cidade de Belém do São Francisco – PE.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 A oferta especial de disciplinas em 2019.2 obedecerá às normas gerais

estabelecidas no Regimento do CESVASF e às normas contidas neste Edital,

importando a inscrição do estudante na aceitação dessas normas.

5.2  Somente será considerado firmado o Contrato de Prestação de Serviços

quando firmada a matrícula junto ao CESVASF.

5.3 A primeira aula de apresentação do plano de ensino e método utilizado na

modalidade semipresencial será no CESVASF, no dia 18/ 10/2019, às 8h.

http://www.cesvasf.com.br/
mailto:cesvasf@uol.com.br

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco
CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.U. EM 08-12-84

CURSOS DE LETRAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA
AUTORIZADOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91
CURSO DE MATEMÁTICA – RECONHECIDO ATRAVÉS DA PORTARIA SE/PE Nº 2829 – DE 11/05/2001 -

PUB. NO D.O. 11/05/2001
CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E FÍSICA AUTORIZADOS PELOS PARECERES CEE/PE Nº 142 e

143/2007-CES

BR 315 – Alto do Encanto – Belém do São Francisco – PE – CEP – 56.440-000
 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br / cesvasf@uol.com.br

5.4  A avaliação da disciplina será na modalidade presencial, em horário e dia

marcado pelo professor da disciplina.

5.5  Na hipótese de haver desistência do aluno, a Instituição não devolverá o valor

da taxa de inscrição/matrícula.

5.6  As dúvidas e os casos omissos serão dirimidos pela Direção do CESVASF.

                                         Belém do São Francisco, 03 de outubro de 2019

http://www.cesvasf.com.br/
mailto:cesvasf@uol.com.br

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco
CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.U. EM 08-12-84

CURSOS DE LETRAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA
AUTORIZADOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91
CURSO DE MATEMÁTICA – RECONHECIDO ATRAVÉS DA PORTARIA SE/PE Nº 2829 – DE 11/05/2001 -

PUB. NO D.O. 11/05/2001
CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E FÍSICA AUTORIZADOS PELOS PARECERES CEE/PE Nº 142 e

143/2007-CES

BR 315 – Alto do Encanto – Belém do São Francisco – PE – CEP – 56.440-000
 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br / cesvasf@uol.com.br

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA AS DISCIPLINAS EM PERÍODO

ESPECIAL

Nome do Aluno:

Curso:

Ano de Ingresso:

Coloque o nome da(s) disciplina(s) que pretende cursar:

Disciplina 01:

Disciplina 02:

Disciplina 03:

Disciplina 04:

Tem Habilidade
em manusear a
Plataforma
semipresencial

(   ) sim    (   ) não   (    ) nunca manuseei

Estou ciente que preciso realizar todas as atividades com êxito, ofertadas

na Plataforma semipresencial , para ser aprovado na disciplina.

___________________________________________

Assinatura do aluno

Belém do São Francisco, _____ de outubro de 2019.

http://www.cesvasf.com.br/
mailto:cesvasf@uol.com.br